
PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZsTřEDa 24. břEZNa 2021 Č. 57 • WWW.METrO.CZPONDĚLÍ 29. březNa 2021 Č. 60 • WWW.MeTRO.Cz

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

0
1

2



Data
zdarma
za každé
dobití
1,8 GB
rychlých dat
k aktivaci
Až 500 Kč
k 1. dobití

Tahle SIM
se k tobě
bude
perfektně
hodit! Nově k zakoupení

na pobočkách
České pošty.

Akce 1,8 GB rychlých
dat k aktivaci nové
SIM a až 500 Kč
kreditu navíc
k prvnímu dobití
platí do 30. 6. 2021.
Více o předplacené
kartě na

www.mobil.cz



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 29. března 2021
Č. 60, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

0
1

2

FAVORIT SE STRACHOVAL
O BOD, ŠILHAVÝ JE HRDÝ
ČEŠTÍ FOTBALISTÉ V KVALIFIKACI NA MS REMIZOVALI S BELGIÍ STRANA 9

Svátek slaví: Taťána

Oslavenec Svěrák má první klapku. Narozeniny musel pojmout komorně
Dramatik, scenárista, herec, autor písňových textů a spisovatel Zdeněk Svěrák začne dnes se svým synem, režisérem Janem Svěrákem, natáčet nový
film. Také proto, a vzhledem k protipandemickým opatřením, pojal komorně svou včerejší oslavu 85. narozenin. „Asi si jenom připijeme s manželkou
a 29. března už půjdu do práce, tak musím být svěží,“ už předem avizoval. Celkově osmý film, na kterém spolupracuje se svým synem Janem, se bude
jmenovat Betlémské světlo. „Scénář napsal náš syn Jan podle mých tří povídek. Bude to taková komorní komedie, ve které hraju spisovatele Karla
Šejnohu. Vlastně hraju sám sebe,“ říká Zdeněk Svěrák. MAFRA

Drony vylétly nahoru.
Piloti musí složit test
Boom. Prodeje dronů loni několikanásobně stouply. On-line zkouška. Zejména větší stroje musí mít nově
registračku a jejich piloti zase překonat test. Omezení. Chystají se změny, létat ve městě bude těžší STRANA 4



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. března 2021 02

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Speciální receptura s růžovou vodou, kokosovým olejem
a výtažkem z goji intenzivně hydratuje pokožku, zlepšuje
její elasticitu a zanechává ji příjemně jemnou.

Balea
tělový krém
růžová voda & goji
500 ml

5990
11,98 Kč za 100 ml

Kč

Slavný skladatel Ludwig van
Beethoven by se asi hodně di-
vil, kdyby slyšel svou skladbu
Pro Elišku v podání RHPv2.
Nejnovější robot z Fakulty

elektrotechnické ČVUT hraje
skladbu, která patří do reper-
toáru začínajících klavíristů,
na elektronické klávesy, ale
již brzy si poradí i s náročněj-
šími díly na velkém klavír-
nímkřídle v Zengerově poslu-
chárně.

Autory RHPv2 jsou dva stu-
denti magisterského studia
programu Kybernetika a robo-
tika. Martin Šrámek se podílel
na návrhu a konstrukci robo-
ta a Matěj Štětka řešil softwa-
rovou stránku věci. Dvojice vý-

vojářů stojí již za vznikem
Ludvíka, největšího humano-
idního robota složeného
z více než 30 tisíc dílků lega.
Lego posloužilo jako sta-

vební materiál i v případě
RHPv2, který je sestaven
z kostiček Technic společně
s komponenty série Mind-
storms. „Příprava a sestavová-
ní začaly přibližně před
rokem a byly několikrát pře-
rušeny kvůli probíhajícím
lockdownůma dalším opatře-
ním. Celková práce odpovídá
přibližně jednomu měsíci
práce našeho dvoučlenného
týmu,“ uvádí ke vzniku nové-
ho robota Matěj. Výběr sklad-
by nebyl náhodný.

„Beethoven ji napsal jako
jednoduchou skladbu pro dív-
ku, kteroumiloval a která ne-
byla zdatná pianistka. Robot
ji tedy také zvládl. Roli sehrá-
la ale také paralela s naším
druhým robotem Ludvíkem –
jmenovcem van Beethovena
a v neposlední řadě také pro-
to, že je to zamilovaná sklad-
ba našeho vedoucíhoMartina
Hlinovského,“ vysvětluje
Martin. Autoři RHPv2 přizná-
vají inspiraci robotem, které-
ho v roce 2018 sestavil stu-
dent Martin Němec. Jeho ná-
sledovníci využili jiný druh
motorů –menších, s kratší re-
akční dobou, ale smenším to-
čivým momentem. Robot by

tedy měl zvládat dynamičtěj-
ší skladby. „Tempo skladeb je
parametr, který teprve bude-
me ověřovat, ale mohu říct,
že to vypadá nadějně,“ říká
Martin Šrámek.
Největším dosavadním

omezenímRHPv2 je, že nedo-
káže zahrát dva sousední
tóny naráz. Každý z motorů
ovládá dva sousedící tóny. Při
otočení jedním směrem hra-
je první tón, při otočení opač-
ným směrem druhý, ale za-
tím semotor nedokáže otočit
oběma směry naráz. Naštěstí
se tento problém v mnoha
skladbách neprojeví.„Jakmi-
le to situace umožní a podaří
se vyřešit technický problém

s připojením robota k pianu,
rádi bychom zorganizovali
koncert v Zengerově poslu-
chárně na koncertním křídle.
Konstrukce pro uchycení ro-
bota, která to umožní, je již
ve vývoji,“ dodáváMartin Hli-
novský z katedry řídicí tech-
niky Fakulty elektrotechnic-
ké ČVUT, který oběma stu-
dentůmposkytuje nutnou su-
pervizi. MET

V pelhřimovském Muzeu re-
kordů je k vidění kromě řady
velikonočních kraslicových
rarit třeba i klasická, avšak
obří – téměř šestimetrová –
pomlázka z vrbových prutů,
miniaturní korbáč (4,5 mm)
z téhož materiálu či pomláz-
ka z vlasů i z vydřích vousů.
Úplnou novinkou přispěl

pan Jaroslav Vichr. Poté, co
vysoustružil osm dostatečně
dlouhých kovových špon,
upletl z nich neobvyklou veli-
konoční pomlázku. Ta je
dlouhá 128 cm a byla uplete-
na tradičním způsobem. Bo-
hužel zatím si ji v pelhřimov-
ské expozici českých NEJ…
prohlédnout nelze. Muzea
jsou z důvodu pandemie
a s tím souvisejících vládních
opatření stále zavřená. MET

Díla slavného
malíře už putují
zpět ke svýmmaji-
telům. Výstava
pokračuje dál na
internetu.

Vzhledem k vládním opatře-
ním byla Národní galerie Pra-
ha nucena uzavřít výstavu
nejvýznamnějších děl nizo-
zemského umělce Rembrand-
ta van Rijn v paláci Kinských
na Staroměstském náměstí.
Ačkoliv byla výstava Rem-
brandt: Portrét člověka při-
pravována více než pět let, ná-
vštěvníci ji měli možnost
zhlédnout ve skutečnosti jen
několik dní.
Jeden z podzimních ná-

vštěvníků výstavy tvrdil: „Po-
kud stojíte před originálními
díly Rembrandta van Rijn,
máte pocit, že lidé, které na-
maloval, jsou tu stále s námi.
Dýchá na vás jejich energie.
Cítíte jejich přítomnost.“
Rembrandt se ale také zabý-

val takzvanými žánrovými vý-
jevy. Denně kreslil reálný ži-
vot lidí okolo sebe. A tak mů-
žete na jeho kresbách uhlem,
tužkou či tuší vnímat život
Amsterodamu 17. století.
Rembrandtovo kouzlo tkví
v jeho oduševnělosti, práci se
světlem i stínem, s takzvaným
temnosvitem.
Výstava k příležitosti

350. výročí jeho úmrtí měla
trvat do 21. března a bohužel
do té doby se neotevřela a zá-
půjčky od soukromých sběra-
telů i galerií z celého světa po-
putují zpět. Olejomalby na
plátně se vrátí například na

zdi Metropolitního muzea
v New Yorku, londýnské Ná-
rodní galerie i vídeňské Alber-
tiny. Například obraz Učenec
ve své studovně zůstává v čes-
ké metropoli. Toto dílo, jejž
umělec namaloval ve svém vr-
cholném období, patří Národ-
ní galerii.
O celou výstavu, která byla

předčasně uzavřena, ale zá-

jemci nepřijdou. Slavná díla
si prohlédnou alespoň for-
mou 3D 360° virtuální pro-
hlídky zveřejněné na webu
www.ngprague.cz.
V rámci série krátkých ko-

mentovaných videí galerie
navíc na svém webu předsta-
vuje ty nejzásadnější obrazy,
grafiky a kresby unikátní vý-
stavy. JANA BERANOVÁ

Robot muzikant ČVUT FEL

Beethoven. Jeho skladbu hraje robot z lega

Učenec ve studovně NGP

inzerce

Rembrandta je možno
navštívit virtuálně

To by bolelo. 2x DOBRYDEN.CZ

Číslo dne

19,5
Byty v panelových domech
na konci února meziročně
zdražily o 19,5 procenta
na 38 452 korun za metr čtve-
reční. Nejdražší byly v Praze
s průměrnou cenou 82 313
korun za metr čtvereční.

Pomlázka. Tak
tahle je drsná



DOMOV pondělí 29. března 2021 03

Bude koronaviro-
vé téma pokračo-
vat hádkami?

Odborníci nechtějí, aby se
o Velikonocích rozvolňovala
opatření. Premiér Andrej Ba-
biš opět mluví o úřednímatu-
ritě. Zároveň Babiš kritizuje
ministra Jana Blatného, že
v boji s virem selhává.

Návrat epidemie
Případné rozvolnění dosa-

vadních protikoronaviro-
vých opatření po Velikono-
cích bude záviset na tom, jak
budou lidé opatření dodržo-

vat. „Nejhorší by bylo, kdyby
se všichni rozjeli někam na
pomlázky a tam se sdružova-
li. To si budeme muset tento
rok odpustit,“ řekl hlavní epi-
demiolog IKEM Petr Smejkal
v televizi Prima. Naopak uve-
dl, že pro zvládání epidemie
může být pozitivní to, že
mnohé firmy přes jarní svát-
ky omezí provoz. Omezení
přítomnosti zaměstnanců na
pracovišti by totiž mohlo při-
spět ke zpomalení šíření viru
v populaci. Cílem je podle
Smejkala brzké otevření
škol.

Maturity
Bez zkoušek podle průmě-

ru za celé studium. Tak si stá-

le představuje podobu matu-
rit premiér Babiš. Jak to vypa-
dá, plán ministra školství Ro-
berta Plagy, aby si studenti
mohli vybírat předměty,
z nichž zkoušky budou sklá-
dat, se mu nelíbí. Za částečně
zjednodušenoumaturitoumi-
nistra Plagy stojí také expert-
ní tým prezidenta Miloše Ze-
mana. Odmítá úřednímaturi-
tu, jak si ji přeje premiér.
Babiš se také pustil do mi-

nistra zdravotnictví Jana Blat-
ného. O něm tvrdí, že svou
práci nezvládá. „Nemyslím
si, že manažersky selhávám.
Myslím si, že je to jakýsi způ-
sob komunikace, který je
v pořádku,“ uvedl v pořadu
Otázky Václava Moravce
v České televizi. Dodal, že ne-
uvažuje o rezignaci a že po-
stupuje jako odborník.
Státní ústav pro kontrolu

léčiv (SÚKL) varuje, aby lidé
nenakupovali lék ivermektin
přes internet. Léčivo, které
ministerstvo zdravotnictví
povolilo k experimentální léč-
bě covidu-19, je na lékařský
předpis a zákon jeho prodej
přes internet neumožňuje.
Ústav nyní prošetřuje dva pří-
pady, kdy se lidé snažili lék
prodat prostřednictvím inter-
netové inzerce. ČTK a iDNES.cz

Sklem zdobený boží hrob v kostele Povýšení svatého Kříže v Kunraticích u Cvikova. ČTK

Ustupuje

7337
V sobotu bylo v nemocnicích
7337 lidí s nemocí covid-19,
to je nejméně od konce úno-
ra. Ve vážném stavu bylo
1800 pacientů. Poslední břez-
novou sobotu přibylo v Česku
dalších 3955 potvrzených
případů nákazy, to je o asi
1500 méně než před týdnem.

Mrtví

4977
Letošní březen počtem obětí
nemoci covid-19 už překonal
dosud nejtragičtější loňský lis-
topad. Tento měsíc zemřelo
s koronavirem zatím 4977
lidí, zatímco za celý listopad
si epidemie vyžádala 4974
obětí. Celkem v Česku zemře-
lo 25 778 lidí s covidem-19.

Ukrytý hrob
V kostele Povýšení svaté-
ho Kříže v Kunraticích
u Cvikova na Českolipsku
v sobotu postavili nedáv-
no nalezený, sklem zdobe-
ný boží hrob, který se do-
choval ukrytý pod schody
na kůr kostela. Zajímavá
památka je s největší prav-
děpodobností dílem míst-
ních sklářů, farář Rudolf
Repka dnes stáří díla odha-

doval na sto až 150 let,
skutečné stáří budou mu-
set posoudit památkáři.
Boží hrob je pro veřejnost
zatím uzavřen.

Bez Klause ml.
V sobotu se konala on-line
ideová konference hnutí
Trikolóra. Do debaty se za-
pojila také místopředsed-
kyně Zuzana Majerová Za-
hradníková, která stranu

po odchodu předsedy Vác-
lava Klause mladšího pove-
de do sněmovních voleb.
Hnutí bude na podzim
kandidovat spolu se Sou-
kromníky a Svobodnými.
Řekla, že hnutí pokračuje
v hájení „normálního svě-
tu“. Podle Majerové Za-
hradníkové je ČR místo su-
verénního státu spíše pro-
vincií nadnárodní struktu-
ry, tedy Evropské
unie. ČTK

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

zeleniny neplatí pro filiálky:

169,90
299,90
-43%

-40%

29,90
49,90

NABÍDKA
PLATÍ OD 29. 3.
DO 30. 3. 2021

GIANA
Slunečnicový
olej
Max. 10 kusů
na osobu/den
1 l

34,90
pouze
SUPER CENA

NA VYBRANÉNA VYBRANÉ
VELIKONOČNÍVELIKONOČNÍ

CUKROVINKYCUKROVINKY

30%
SLEVA

PERSIL
Prací gel/prášek/
kapsle/disky
různé druhy
2 l=40 pracích dávek/
2,34 kg=36 pracích dávek/
28 kusů=28 pracích
dávek/22 kusů=22 pracích
dávek

*Rajčata Cherry
keřík
dovoz Maroko
I. jakost
500 g balení
(=1 kg 59,80)

Virus sice slábne,
omezení zůstane

Krátce



www.metro.cz DOMOV pondělí 29. března 2021 04

Malá bzučící zaří-
zení, která létají
desítky metrů nad
zemí, se začala
masivně objevo-
vat zhruba před
pěti lety. Od té
doby se jich každo-
ročně prodaly
tisíce.

Zájem o létající stroje pokra-
čuje. Nejlevnější pořídíte už
kolem dvou tisíc korun, pro-
fesionální modely přijdou
i na více než čtyřicet tisíc ko-
run. Internetový obchod
Alza.cz za loňský rok prodal
podle Pavla Roubínka, diviz-
ního ředitele pro nákup a pro-
dej, tisíce dronů, nejčastěji
od výroby DJI. Podle Roubín-
ka zaznamenala loni dvojná-
sobný nárůst zařízení s hmot-
ností do 250 gramů.
Podobný zájem zejména

o menší drony hlásí i další in-
ternetový prodejce, Mall.cz.
„V předchozích letech se me-
ziroční nárůsty pohybovaly
okolo 15 procent, ale v loň-
ském roce došlo ke skoku
o 60 procent. Průměrná cena
dronů se v posledních letech
snižuje, a drony jsou tak do-
stupné pro mnohem více
lidí,“ uvedla tisková mluvčí
Pavla Hobíková.
Bezpilotní stroje jsou stále

častěji využívány také v ko-
merční sféře – používají je
stavební firmy, pojišťovny,
záchranáři nebo lesníci. Mo-
derní technologie jim v ko-
nečném důsledku mohou
ušetřit nemalé finanční pro-
středky.
„Využíváme je během vyři-

zování škod na prohlídky roz-
sáhlých nebo těžko přístup-
ných areálů, například po vel-
kých požárech nebo při po-
vodních. Dále v rizikových ob-
lastech, jako jsou chemické
provozy,“ uvedla mluvčí po-
jišťovny Uniqa Eva Svobodo-
vá s tím, že drony lze využít
i pro kalkulace rizika podle
plochy během posuzování
přijetí do pojištění.
„Klientům nabízíme něko-

lik možností využití bezpilot-
ních letadel pro zjištění infor-
mací o stavu budov jak v exte-
riéru, tak i interiéru. Základ-
ní nabídkou je nafocení sním-
ků, případně natočení videa,
které slouží pro prvotní zma-
pování budovy nebo areálu
a zjištění aktuálního stavu,“

říká Karel Kadlec, ředitel divi-
ze Facility Managementu spo-
lečnosti M2C. Pro případné
vyhodnocení poškození pláš-
tě budovy, například úniky
tepla, nebo detekce poškoze-
ní střechy se již používá funk-
ci termosnímků. Z nich je
možné přesně určit místo po-
škození nebo úniku, sledovat
v čase případný vývoj poško-

zení. „Včasnou identifikací je
možné zabránit rozsáhlejším
škodám a uspořit náklady na
energie a následné opravy,“
dodává Kadlec.
„Platná legislativa v rámci

EU nově od konce roku 2020
je dobrý krok k dalšímu vyu-
žití leteckých bezpilotních
systémů,“ pochvaluje si nove-
lu zákona expert na bezpilot-

ní systémy František Marti-
nec, který o nich vyučuje na
Vysoké škole obchodní v Pra-
ze v rámci unikátního studij-
ního programu. Podle něj
v současné době k největším
problémům dochází v zasta-
věných aglomeracích, kde
provozovatelé nedodržují
pravidla. „V budoucnu bude
vytvořen systém kontroly

prostoru. Nebude to jenom
na dobré vůli lidí vlastnících
a řídících bezpilotní letadla.
Tak jak je kontrolován let
běžného letectví, bude kont-
rolován i let bezpilotních leta-
del,“ řekl Martinec.
Podle něj platná legislativa

v rámci EU nově od konce
roku 2020 zavedla vzájem-
nou komunikaci mezi někte-
rými drony a Řízením letové-
ho provozu. Jde o jakousi dál-
kovou identifikaci strojů.

„Je to důležitý krok k bez-
pečnosti a bezpečnost musí
vždy být na prvním místě,“
dodává Martinec.
Změny platné od 31. prosin-

ce 2020 jsou poměrně zásad-
ní. Provozovatelé z řad hobby
nadšenců, kteří mají stroj do
hmotnosti 250 gramů bez fo-
toaparátu či kamery, jsou za-
řazeni do kategorie Open.
V tomto případě nemusí svůj
dron registrovat a registraci
nepodléhá ani jeho pilot. To
samé platí pro drony, které
jsou prodávané jako „hrač-
ka“, a splňují tedy směrnici
2009/48/ES o bezpečnosti hra-
ček. Osvobození se ovšem
týká pouze rekreačních letů,
u komerčních či výzkum-
nýchmusí být i dron do hmot-
nosti 250 gramů zaregistro-
ván naÚřadu pro civilní letec-
tví a jeho provozovatel musí
projít on-line testem.

Pro ostatní drony s hmot-
ností nad 250 gramů jsou zave-
deny dvě kategorie – Specified
(specifická kategorie) a Certi-
fied (certifikovaná kategorie).
Zjednodušeně řečeno: patří
sem všechny drony, které ne-
splňují kategorii Open do ka-
tegorie Specified. Certifikova-
ná sekce je pak určena pro bu-
doucí drony, které zvládnou
převážet náklad nebo osoby.
V každém případě platí, že
u obou dvou tříd je povinná re-
gistrace stroje i pilota na Úřa-
du pro civilní letectví a dále je
nutné absolvovat on-line test
skládající se ze čtyřiceti otá-
zek. Registrace i zkouška jsou
bezplatné.
S drony je nynímožné létat

jen na dohled vlastních očí –
bez jakýchkoliv vizuálních
pomůcek (neplatí pro brýle
a čočky). Provoz dronů je vý-
slovně zakázán v okolí letišť,
vojenských základen, elektrá-
ren nebo centrech měst. In-
formace včetně přehledně
uvedených zakázaných oblas-
tí najdou zájemci na webu Ří-
zení letového provozu.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Podporují energetický
metabolismus a činnost
nervového systému.
Díky depotní technologii
postupně uvolňuje aktivní
složky s vitamíny.

Mivolis
vitamín B-Komplex
kapsle s postupným
uvolňováním
doplněk stravy
60 ks

5990
1 Kč za 1 ks

Kč

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

MAFRA

Od konce loňského roku platí
v ČR a celé EU nová pravidla
pro provozování dronů.

● Novinkou jsou tři kategorie
dronů a novela platí i pro
dříve prodané či nakoupené
modely.

● Novela platí pro všechna
letadla bez pilota, tedy i pro
letecké modely. Piloti nově
musí projít on-line testem
a povinnou registrací na
webu Úřadu civilního letectví,
kde provozovatel obdrží
registrační číslo, kterým
označí všechny své stroje.

● Létat s nimi tak při dodržení
všech pravidel můžete
v rámci celé Evropské unie.

inzerce

Piloti musejí projít testem

Drony stojí pár tisíc, ty větší
musíte ale nově registrovat



www.metro.cz SVĚT pondělí 29. března 2021 05

Čtvrtý nejbohatší
muž planety má
jasno, kdy se
zbavíme koronavi-
rové hrozby.

Výhra v boji s pandemií je na
dohled, uvedl Bill Gates v roz-
hovoru pro polskou televizní
stanici TVN24. „Stěžejní roli
sehraje důkladnost vakcina-
ce,“ zdůraznil spoluzaklada-
tel technologického gigantu
Microsoft.

Podceněné PCR testy
Rodák ze Seattlu též prohlá-

sil, že alespoň nějaké covido-
vé restrikce budou nutné až
do té doby, než se dosáhne
kolektivní imunity ve všech
zemích světa.
Nicméně ty státy, které

úspěšně zvládají očkovací
kampaň, čekají již během
léta „zásadní změny“, řekl
miliardář, jenž si v rozhovo-
ru opakovaně postěžoval, že
vyspělé státy začaly příliš poz-
dě investovat do technologií,
Gates zdůraznil především
PCR testy, které jsou zásadní
pro zvládání nákazy a jichž
byl v počátku epidemie nedo-
statek.

„Máme se co učit“
Bill Gates vyzdvihl přístup

Austrálie, Jižní Koreji a Nové-
ho Zélandu. „Naneštěstí vel-
ká část Evropy, Jižní Ameriky
a Spojených státůmá s pande-
mií velké problémy,“ uvedl
podnikatel. „Řada států si
mohla počínat mnohem
lépe, máme se co učit,“ zdů-
raznil.
Sám Gates se na boji s pan-

demií významně podílí. Nada-

ce Bill and Melinda Gates
Foundation investovala po-
dle britského listu Indepen-
dent od loňského března více
než 1,75 miliardy dolarů do
covidových programů.

Neměřitelné ztráty
Závěrem interview Gates

vyřkl jasnou prognózu. „Na
konci roku 2022 bychom se
měli vrátit v podstatě zpátky

k běžnému fungování,“ řekl
americký vizionář a filan-
trop. Koronavirovou pande-
mii označil za obrovskou ka-
tastrofu. „Můžeme změřit
ekonomickou újmu, ale ztrá-
ty, co se vzdělání týče, a útra-
py spojené s restrikcemi, jež
zabránily velkému počtu
úmrtí, jsou patrně neměřitel-
né,“ pravil pětašedesátiletý
Gates. LIDOVKY.CZ a HAL

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Sprchový gel je speciálně
navržen pro péči o tělo,
obličej i vlasy. Složení
chrání pokožku proti
vysušování a dodá jí
příjemný pocit. S vůní
cedrového dřeva
a bergamotu.

Balea MEN
sprchový gel 4v1
300 ml

2490
8,30 Kč za 100 ml

Kč

Šťastlivci
Užít si živý koncert jako
dřív, takovou možnost do-
stalo v sobotu pět tisíc fa-
noušků rockové hudby
v Barceloně. Večerní vypro-
dané vystoupení skupiny
Love of Lesbian si podle od-
hadů přišlo do kryté haly
Palau Sant Jordi poslech-
nout pět tisíc lidí, kteří ne-
museli dodržovat pravidla
rozestupů. Povinné byly
kromě negativního rychlo-
testu pouze respirátory.
Pokud se akce ukáže jako
úspěšná, mohla by ukázat
cestu z koronavirové krize
pro celou hudební branži
ve Španělsku i dalších
zemích. AP

inzerce

Horní lužická srbština, která
je jedním z jazyků slovanské
menšiny v Lužici na východě
Německa, se dočkala prvního
on-line překladače. Texty v ja-
zyce, jímžmluví zhruba 25 ti-
síc lidí, převádí do němčiny.
Saská ministryně kultury

Barbara Klepschová považuje
program za více než jen pře-
kladový software. „Je to první
krok k velké vizi, kdy bude
možné v reálném čase převá-
dět projev lužickosrbského
mluvčího do němčiny a opač-
ně,“ řekla. Dodala, že projekt
je důkazem významu digitali-

zace pro udržení dvojjazyč-
nosti Lužice.
Lužice, již Lužičtí Srbové

obývají, je rozdělena na Hor-
ní a Dolní. Dolní se nachází
takřka výhradně ve spolkové
zemi Braniborsko, Horní pak
v Sasku.
Zatímco dolnolužickou srb-

štinou hovoří zhruba 7 tisíc
lidí, hornolužickou již zmíně-
ných 25 tisíc lidí, což je asi to-
lik jako české okresní město.
Horní i dolní lužická srbšti-

na patří k západoslovanské ja-
zykové větvi, kamnáleží i češ-
tina s polštinou. ČTK

Covid přelstili protinožci či
Jižní Korea, chválí Bill Gates

Bill Gates PROFIMEDIA.CZ

Číslo dne

70
Před tolika lety byli američtí
manželé Julia a Ethel Rosen-
bergovi uznáni vinnými ze
špionáže ve prospěch SSSR.
Soudní proces završený
29. března 1951 vyvolal vlnu
protestů, mnoho lidí se do-
mnívalo, že špionáž nebyla
Rosenbergovým dostatečně
prokázána. Poprava proběhla
19. června 1953. V pozdějších
letech zveřejněná fakta potvr-
zují, že manželé patřili k so-
větským špionům a že proces
vykonstruovaný nebyl.

Krátce

Pokoj na 30 dní
Facebook zablokoval
stránku venezuelského
prezidenta Nicoláse Ma-
dura, protože prý opako-
vaně porušovala pravi-
dla platformy o dezinfor-
macích kolem covi-
du-19. Autoritářský lídr
latinskoamerické země
nebude moci svůj profil
ovládat 30 dní.

Minsk a brutalita
Běloruské bezpečnostní
složky při protestech
proti režimu Alexandra
Lukašenka místy i brutál-
ním způsobem zadržely
na 170 lidí. Mezi zatčený-
mi je několik novinářů
nezávislých médií.

Nemíchat!
Britská vláda věří, že za-
jistí dostatek vakcín, aby
se při aplikaci druhé dáv-
ky nemusely používat
jiné druhy očkovací lát-
ky než při první. ČTK

Vzácný jazyk. Víc
než jen software



www.metro.cz SERVIS pondělí 29. března 2021 06

INZERCE

Výrazy vpisujte od středového písmene D
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. diktovaný text
2. diskuze
3. lékař
4. malá dcera
5. opak „dopředu“
6. do dnešního

dne
7. skokan

do dálky
8. vykonávaný

(hovor.)

Teplotní rekordy: -9,8 °C (1785) 22,5 °C (1968) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Rapl (4/13)
21.15 Reportéři ČT
21.55 Bilance: Kolaps recyklace

plastů
22.20 Rudý kapitán
00.15 Koncert Karla Gotta
00.55 AZ-kvíz
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.10 Sváteční slovo ředitelky

biskupského gymnázia
Jany Vylobové

15.50 Dobrodružství vědy
a techniky

16.20 Letecké katastrofy
17.05 Zvířata ve válce (2/2)
18.00 Velké stroje zblízka III
18.45 Večerníček
18.55 Design (4/17)
19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Neandertálci (2/2)
21.00 Velké stroje zblízka III
21.45 Nestřílejte!

Drama (Belg., 2018)
00.05 Golfový sen

Sportovní drama (USA, 2005)
02.00 Hitlerův lid
02.50 Teď jsem to konečně já

15.55 Dr. House III (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (4021)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (123)
21.20 Specialisté (27)
22.15 Smrtonosná zbraň III (12)
23.10 Dr. House II (24)
00.00 Dr. House III (1)
00.50 Castle na zabití VII (8)
01.30 Smrtonosná zbraň III (12)
02.10 Střepiny
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (914)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (54)

Třetí koleno. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Postav si sen!
22.40 Expert na zločin (6)

Paranoia. Krimiseriál (Rak.,
2018)

23.50 Policie v akci
00.50 Námořní vyšetřovací

služba XII (12)
01.45 Policie Hamburk XI (20)
02.45 Policie Hamburk XI (21)
03.45 Prostřeno!
05.20 Pohoda u krbu

11.00 Tattoo Fixers
11.30 Óčko hity
13.00 Top 3 YouTube Chart
13.15 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 BEAUTY TIPY
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
18.00 Top 5MMA
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction

MYSLÍ NA VÁS?
Stačí napsat SMS na číslo
904 30 55 s kódem 54AD a svůj
text nebo zavolat na 906 70 30 35

KARTY ZNAJÍ ODPOVĚĎ!

CIKÁNSKÉ KARTY
LÁSKA, PENÍZE, SEX, RODINA, DĚTI!

NAPIŠ KARTÁŘCE NA ČÍSLO
904 30 55, KÓD 53AD A SVOU OTÁZKU

NEBO VOLEJ NA 906 70 30 35

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Merkur v neděli vstupuje do Berana a určuje
tím, jaký bude celý nadcházející měsíc. I první
jarní paprsky vám okamžitě dodají energii.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Nedělní úplněk ve Váhách byl prvním v novém
astrologickém roce. Je tu období nových in-
stinktů a emocí, ve hře je i krize ve vztahu.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Navazování kontaktů vám tento týden skute-
čně jde. Na nedostatek pozornosti si stěžovat
nemůžete, přesto vám to vše přijde povrchní.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Poslední dobou hodně dbáte o své zdraví, a to
vás šlechtí. Je vidět, že jste si své novoroční
předsevzetí vzali skutečně k srdci!

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Poslední dobou se vám moc nedaří udržet po-
zornost a vnímat osoby a situace kolem vás.
Zejména v práci to pocítíte trochu výrazněji.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
V práci se vám daří. Jste tam váženým členem,
a když si někdo neví s něčím rady, tak mu rádi
pomůžete a přispějete dobrou radou.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Vlivem Měsíce, který byl 28. 3. v úplňku, se
vám bude první dny tohoto týdne špatně spát.
Díky tomu budete podráždění a nestabilní.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Finančně se vám začne dařit. Tak nějak jste si
utřídili priority a víte, za co utrácíte. V minu-
losti jste ve svých účtech měli chaos.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Budete náchylní k nachlazení ledvin a obecně
jsou v ohrožení orgány související s mo-
čovodem. Nepodceňujte ještě teplé oblečení!

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Rodinné vztahy skřípají. Obzvlášť si nerozu-
míte s členy partnerovy rodiny. Vůbec jste si
nesedli a setkání jsou pro vás utrpením.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Merkur v Beranu vyžaduje bystrý úsudek. Od
přírody umělecky založené Rybky však umí
sílu této planety využít i v kreativním odvětví.

Týdenníhoroskop 29. 3. – 4. 4. 2021

Pracovní nasazení si teď moc neužíváte! Za
poslední rok se toho v práci změnilo tolik, že
nyní vlastně pracujete úplně na něčem jiném.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

12/16 °C 18/22 °C 18/22 °C 12/16 °C

PÁTEK

6/10 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



komerční příloha METROLIVE pondělí 29. března 2021 07

Čegan s.r.o. | pracoviště: Husova 1693/35
CZ-664 51 Šlapanice | tel.: 775 884 413
kariera@cegan.cz | www.cegan.cz

• prostředí české rodinné firmy
• práci v čisté klimatizované hale
• práci na hlavní pracovní poměr
• dotované obědy ve vlastní jídelně
nebo stravenky

• letní a zimní firemní akce

• práce ve 12 hodinových směnách

• 25 dní dovolené

• vyučení, případně základní vzdělání
• praxe v oboru výhodou
• bez praxe zaučíme
• samostatnost, spolehlivost a pečlivost

NABÍZÍME

POŽADUJEME

POZICE VHODNÉ I PRO OZP

HANDLER - MANIPULANT
KONTROLOR KVALITY VE VÝROBĚ
OPERÁTOR NA POKOV
ÚDRŽBA A SPRÁVA AREÁLU
MISTR VÝROBY
SPECIALISTA LOGISTIKY

HL
ED
ÁT
E

ZA
JÍM

AV
É

ZA
MĚ
ST
NÁ
NÍ

Herečka a ředitelka Divadla na Vinohradech Jiřina Jirásková: „Hrála jsem princezny i prostitutky. On v tom ale není (tajenka).“

Tajenka:zastakvelkýrozdíl

AUTOR KŘÍŽOVKY: JAROSLAV VANĚČEK



www.metro.cz CESTY pondělí 29. března 2021 08

inzerce

Víte, že metropole
má svou vlastní
stolovou horu?
Je docela oříšek
se na ni podívat.

Pokud tomáte na východ Kali-
fornie daleko, zkuste pražský
Hloubětín. I tady hrají horni-
ny všemi barvami jako v Dea-
th Valley, je tu vyprahlý ka-
ňon a stolová hora.
Oblast zvaná Cihelna v Ba-

žantnici ve svahu pod Kbely,
severovýchodně od křižovat-
ky Kbelská–Poděbradská,
ovšem není na procházku rů-
žovým sadem. Přírodní pa-
mátka je ohraničena frekven-
tovanou tratí, vysočanskou
radiálou a vklíněná mezi za-
hrádkářskou kolonii, která je
obehnána plotem se zamče-
nými branami. Jak se tam do-
stat, čtěte v boxu nahoře.
Podívejme se na web Praž-

ská příroda: Hloubětínská ba-
žantnice byla v 18. století zná-
má jako výskytiště sanytru,
který se sbíral a využíval pro
výrobu střelného prachu. Po-
čátkem 19. století zde byla
zřízena kamenečná huť
a poté cihelna. Těžba kame-
ne a cihlářské hlíny obnažila
geologický profil, jehož znač-
ná část byla bohužel zcela od-
těžena. Cihelna skončila v še-
desátých letech. Dodnes se tu
dají najít zkameněliny rost-
lin a živočichů. Loni to tu
dost upravili, ale stejně je to
zvláštní území nikoho. Jaké
plány má město s tímto mís-
tem, čtěte vlevo. PETR HOLEČEK

Vjezd do zahrádkářské osady
z Kbelské nezkoušejte, je tam
zamčená brána. Nejlepší je jít
do Údolí smrti odspodu.

● Pokud pojedete MHD, vystup-
te na zastávce Nový Hlou-
bětín. Jděte Kbelskou nahoru.
Podejděte trať a dejte se před
průmyslovým areálem dopra-
va podél vlaku, po chvíli se vle-
vo objeví planina. Po té vy-

stoupáte na stolovou horu.
Pokud jste estéti, bezdomo-
veckého ghetta u trati si nevší-
mejte. A když vás tento svět
zajímá, všimněte si zajíma-
vých grilů vyrobených
z nákupních vozíků.

● Možností je zaparkovat auto
u Lidlu v Kolbenově. Pak jít
kolem hřbitova a opět podél
trati, ale tentokrát doleva.

Území opanovala bříza, ale rostou tu i vzácné druhy rostlin.

Do výšky tu ční skalní útvary ze slepence pískovce a jílu.

Park o rozloze 4,38 hektaru byl
přírodní památkou vyhlášen
v roce 1988. Rostou zde rumišt-
ní rostliny, žije tu řada teplo-
milných brouků a hnízdí rehek
domácí. Dají se tu najít zkame-
něliny rostlin i trilobitů.

● Před pěti lety koupila poze-
mek za 1,3 milionu Praha. Od
šedesátých let, kdy zde ukonči-
la činnost cihelna, bylo místo

zaváženo odpadem. Loni měs-
to části svahů uspořádalo do
tvaru teras, aby se skály vli-
vem eroze nesesouvaly. Vznik-
la tu řada retenčních nádržek,
odpad byl odvezen.

● Nyní vzniká studie, která uká-
že, jak by park mohl být zařa-
zen do tzv. „zeleného pásu“
kolem Prahy. Místo by bylo
ideální třeba pro geopark.

Loni zde v rámci rekultivace vzniklo několik jezírek.

Jak se tam dostat?

Výhled na Vysočany je z bývalé cihelny neotřelý. 4x METRO

Byl by to skvělý geopark

Dobyli jsme pražské Údolí smrti



www.metro.cz SPORT pondělí 29. března 2021 09

Reprezentaci se
povedl zápas
proti Belgii.

Trenér Jaroslav Šilhavý byl
hrdý na to, jaký výkon doká-
zali čeští fotbalisté podat
v druhém utkání kvalifikace
mistrovství světa proti favori-
zované Belgii. Pochvaloval si,
že jeho svěřenci drželi drti-
vou většinu času s lídrem žeb-
říčku reprezentací FIFA krok
a dokonceměli v závěru blíže
k vítězství. Remízu 1:1 s bron-
zovým medailistou z posled-
ního světového šampionátu
ale kouč bral. Je přesvědčen,
že národní tým jde správným
směrem. „Jsem pokorný.
I když v tom závěru jsme se

nesmířili s remízou, byť si jí
hodně vážíme. Měli jsme tam
šance a tak silný soupeř jako
Belgie se obával o bodík. Jsem
na mužstvo hrdý, jak to kluci
zvládli a jak jsme se prezento-
vali. Byli jsme vyrovnaným
a někdy i lepším týmem než
takovýhle soupeř,“ řekl Šilha-
vý. „Myslím, že zápas se li-
demmusel líbit.Takhle těžké-

ho soupeře jsme se nezalekli
a hráli jsme s ním otevřenou
hru. Byli jsme hodně aktivní.
Chceme tímto způsobem
hrát. Kluci to tak chtějí, jsou
spokojení, když hrají dopře-
du, dostávají se do šancí,“ do-
plnil Šilhavý.
Češi remizovali doma s Bel-

gií 1:1. V 50. minutě otevřel
skóre Lukáš Provod, ale za de-
set minut vyrovnal Romelu
Lukaku. Domácí dvakrát trefi-
li brankovou konstrukci. Čes-
ký celek má po dvou zápa-
sech skupiny E na kontě čtyři
body, ve středu v úvodním du-
elu kvalifikace zvítězil na ne-
utrální půdě nad Estonskem
6:2. Belgie je o skóre druhá.
Svěřenci trenéra Jaroslava
Šilhavého zakončí úvodní
březnový blok zítřejším utká-
ním veWalesu. ČTK

Vémola zápas
rychle ukončil
Bojovník MMA Karlos Vé-
mola bez problémů pora-
zil v hlavním zápase akce
Oktagon 22 v Brně Slová-
ka Milana Ďatelinku.
Duel, před kterým nespl-
nil váhový limit a přišel
kvůli tomu o mistrovský
pás organizace ve střední
váze, ukončil Vémola již
v prvním kole. Soupeře
přinutil, aby se vzdal. Nej-

lepší Češka v MMA Lucie
Pudilová porazila jedno-
značně na body Maiju Suo-
tamaovou z Finska.

V Barceloně
slavil Brit
Cyklistický závod Kolem
Katalánska vyhrál Brit
Adam Yates. V závěrečné
sedmé etapě podniku
WorldTour v Barceloně
zvítězil po úniku Belgičan
Thomas De Gendt. ČTK

Český kouč ČTK

Satoranský
rekord
nepřekazil
Tomáš Satoranský (na
snímku) dal osm bodů Chi-
caga, které v NBA podleh-
lo basketbalistům San An-
tonia 104:120. Kouč domá-
cích Spurs Gregg Popovich
dosáhl 1300. vítězství, což
se před ním povedlo jen
dvěma trenérům. Popo-
vich to stihl nejrychleji
a navíc všechny výhry na-
sbíral se San Antoniem.
„Základem je moje soutěži-
vost. A pak samozřejmě
sledovat, jak mladí hráči
rostou, to mě baví,“ řekl
Popovich. Na nejúspěšněj-
ší trenéry v počtu vítězství
Lennyho Wilkinse a Dona
Nelsona ztrácí 32, respekti-
ve 35 výher. AP

Kvitová je
suverénní
Česká tenistka Petra Kvito-
vá na turnaji v Miami pora-
zila 6:1, 6:2 Britku Johannu
Kontaovou a postoupila
do osmifinále. V něm devá-
tá nasazená hráčka narazí
na světovou pětku Elinu
Svitolinovou z Ukrajiny.
Kvitová si s Kontaovou po-
radila za šedesát minut
a v Miami ještě neztratila
ani set. Včera nečelila jedi-
nému brejkbolu. AP

Naštvaný Ronaldo

Portugalský útočník Cristiano
Ronaldo po neuznaném gólu
na 3:2 v nastavení sobotního
kvalifikačního zápasu v Srb-
sku vzteky zahodil kapitán-
skou pásku.

● Jeho spoluhráč Diogo Jota
ale prohlásil, že o výhru se
fotbaloví mistři Evropy při-
pravili sami a nemohla za to
chyba rozhodčího, který ne-
viděl, že míč přešel branko-
vou čáru.

● Právě Jota v první půli zajis-
til dvěma góly Portugalsku
vedení, ale domácí po pře-
stávce vyrovnali. V nastavení
mohl rozhodnout Ronaldo.

Další remíza

Čeští fotbaloví reprezentanti
do 21 let i ve druhém zápase
na mistrovství Evropy remizo-
vali 1:1.

● Po Itálii si svěřenci trenéra
Karla Krejčího rozdělili body
s domácím Slovinskem.

● Lvíčatům pomohl k bodu
vlastní gól, který si vstřelil
v 86. minutě Nik Prelec. Jeho
spoluhráč Aljoša Matko
v Celje otevřel skóre po půl
hodině hry.

● Češi uzavřou skupinu B zítra
utkáním proti Španělsku.
Dál jdou dva nejlepší celky
skupiny.

Číslo dne

19
Krasobruslař Michal Březina
se na mistrovství světa propa-
dl ze třinácté příčky po krát-
kém programu na 19. pozici.
Jde o jeho nejhorší umístění
na MS v kariéře, ale s největší
pravděpodobností uhájil po-
stup na zimní olympijské hry
2022 v Pekingu. Světový titul
potřetí za sebou získal jeho
tréninkový kolega Američan
Nathan Chen, který se skvě-
lou volnou jízdou posunul do
čela ze třetí příčky po krát-
kém programu. Na Březinově
výkonu se podepsal drsný
pád přímo na bok při úvod-
ním čtverném salchowu, po
němž měl celou jízdu pro-
blém s levou nohou. „Pořád-
ně jsem tu nohu necítil, celou
jízdu mi to střílelo skrz kole-
no až do kotníku,“ popsal.

Šilhavý: Belgie se obávala,
jsem na naše mužstvo hrdý

Krátce




